INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Indico,  por  meio  da  Mesa,  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  de  Itanhaém,  Tiago Rodrigues Cervantes,  a
execução dos serviços de nivelamento e patrolamento em toda a extensão da Rua Topázio, no Jardim
Coronel, conforme especificado.

Justificativa:

  A infraestrutura viária desempenha um papel fundamental na mobilidade urbana e no bem-estar da
população. No entanto, a rua encontra-se em estado crítico, com desníveis acentuados, buracos e
acúmulo de poeira nos períodos secos, além de lama nos dias chuvosos. Essas condições tornam o
tráfego inseguro, prejudicando não apenas os moradores, mas também veículos de transporte público,
ambulâncias, viaturas policiais e serviços de coleta de lixo.

  A falta de manutenção da via também tem impactado negativamente a rotina dos comerciantes e
trabalhadores que dependem dessa rua para seu deslocamento diário. Além disso, em períodos de
chuvas intensas, a água acumulada agrava a situação, dificultando ainda mais o acesso de pedestres e
motoristas.

 Diante disso, solicitamos que a Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal competente, realize com
urgência  os  serviços  de  nivelamento,  patrolamento  e,  se  possível,  cascalhamento  da  via,  para
proporcionar maior segurança, conforto e acessibilidade aos munícipes que utilizam essa importante
ligação do bairro.

“Indica  ao  Executivo  a  execução  dos
serviços de nivelamento e patrolamento em
toda a extensão da Rua Topázio, no bairro
Jardim Coronel, conforme especificado.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003900340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 7 de fevereiro de 2025.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003900340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003900340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370034003900340035003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 07/02/2025 15:27

Checksum: C1F8CC08C6281BC3E1F1F5F0A63220240082B05879D8C9692707AFEBBCEDAB97